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KẾ HOẠCH 

Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 92 năm  

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022)  

và mừng Xuân Nhâm Dần 2022 

 

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022) và mừng xuân Nhâm Dần 2022. Ủy ban 

nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng 

kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 

03/02/2022) và mừng Xuân Nhâm Dần 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền sâu rộng giá trị lịch sử to lớn của Đảng Cộng sản Việt Nam, 

những thắng lợi vĩ đại; bài học kinh nghiệm, quý báu của Đảng trong suốt chặng 

đường 92 năm qua và truyền thống tốt đẹp của Tết cổ truyền dân tộc, thông qua 

tổ chức các hoạt động thi đua để giáo dục, bồi đắp, phát huy tinh thần yêu nước, 

lòng trung thành tuyệt đối với Đảng, Tổ quốc và Nhân dân; làm cho mỗi cán bộ, 

chiến sỹ trong lực lượng vũ trang Huyện có nhận thức, động cơ, quyết tâm thi đua 

đúng đắn, tạo động lực mạnh mẽ phấn đấu vươn lên hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ được giao. 

- Làm tốt công tác chuẩn bị; phát động và tổ chức thi đua chặt chẽ với triển 

khai, thực hiện các kế hoạch, nhiệm vụ công tác đầu năm 2022; quan tâm, chăm 

lo bảo đảm tốt đời sống vật chất tinh thần cho cán bộ, chiến sỹ; tổ chức đón tết 

chu đáo, vui tươi, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với các quy định của Trung ương, 

Tỉnh, Huyện và đơn vị về công tác phòng, chống dịch. Kết thúc đợt thi đua tiến 

hành bình xét khen thưởng dân chủ, công khai, chính xác, kịp thời, tránh hình 

thức. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Chủ đề:  “Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Nhâm Dần 2022”. 

2. Nội dung thi đua 

2.1. Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho 

cán bộ, chiến sỹ. 

Kịp thời, linh hoạt tổ chức tuyên truyền, giáo dục về nhiệm vụ, tính tất yếu, 

ý nghĩa lịch sử sự kiện thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; vai trò lãnh tụ Hồ Chí 
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Minh đối với sự ra đời, trưởng thành của Đảng; những mốc son chói lọi, thành 

tựu to lớn có ý nghĩa lịch sử của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng, 

chủ động đấu tranh trên mặt trận tư tưởng lý luận, bảo vệ nền tảng tư tưởng của 

Đảng; bảo đảm trong bất kỳ tình huống nào Quân đội luôn là lực lượng chính trị, 

lực lượng chiến đấu tuyệt đối trung thành, tin cậy của Đảng, Tổ quốc và Nhân 

dân. 

Đẩy mạnh tuyên truyền những giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp Tết cổ 

truyền của dân tộc; phê phán những hiện tượng tiêu cực, cờ bạc, mê tín dị đoan, 

lãng phí trong dịp Tết,…  

Duy trì thực hiện tốt hoạt động công tác đảng, công tác chính trị trong các 

nhiệm vụ; nắm và giải quyết tốt các vấn đề tư tưởng cho cán bộ, chiến sỹ, nhất là 

việc không được giải quyết phép, tranh thủ trong dịp Tết. Bảo đảm 100% cán bộ, 

chiến sỹ có ý chí, quyết tâm cao, sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ 

được giao. 

2.2. Thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, chấp hành nghiêm kỷ luật 

Cơ quan, Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn quán triệt, triển khai thực 

hiện nghiêm túc Chỉ thị của Tư lệnh Quân khu, Kế hoạch của Bộ Chỉ huy Quân 

sự Tỉnh, Ban Chỉ huy Quân sự huyện về tổ chức đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

2022. Duy trì thực hiện nghiêm các chế độ trực, nhất là trực sẵn sàng chiến đấu, 

quản lý chặt chẽ vùng trời, không gian mạng và các địa bàn trọng điểm, nhất là 

03 xã biên giới (Thường Phước 1, Thường Thới Hậu A, Thường Lạc); kịp thời 

phát hiện, xử lý hiệu quả các tình huống, không để bị động, bất ngờ. Phối hợp với 

các lực lượng tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương, giải quyết tốt tình hình 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, kịp thời bổ sung hoàn chỉnh 

và tích cực luyện tập thuần thục các phương án sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ vững 

chắc các mục tiêu được giao. Chủ động, tích cực làm tốt công tác tuyển quân, giao 

nhận quân nhanh gọn, an toàn, đạt 100% chỉ tiêu; làm tốt mọi công tác chuẩn bị 

cho Lễ ra quân huấn luyện năm 2022. 

Tăng cường công tác quản lý bộ đội, chấp hành pháp luật nhà nước, kỷ luật 

Quân đội, quy định của đơn vị, nghiêm cấm tàng trữ, buôn bán, vận chuyển và sử 

dụng pháo nổ. Hạn chế thấp nhất các vụ vi phạm kỷ luật thông thường; không 

uống rượu, bia khi làm nhiệm vụ trực, không uống rượu bia say mọi lúc, mọi nơi; 

phấn đấu không có vi phạm kỷ luật nghiêm trọng, đào ngũ; quản lý chặt chẽ vũ 

khí, khí tài, trang bị kỹ thuật; đảm bảo tuyệt đối an toàn trong các hoạt động, 

không xảy ra cháy nổ. 

2.3. Chăm lo bảo đảm tốt đời sống vật chất, tinh thần cho bộ đội và các 

đối tượng chính sách 
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Xây dựng kế hoạch tổ chức đón Tết Nguyên đán chu đáo, chặt chẽ; bảo 

đảm đầy đủ, công khai, minh bạch chế độ, tiêu chuẩn theo quy định; phấn đấu 

quân số khỏe đạt tỷ lệ cao nhất. Tích cực tu bổ vườn hoa, cây cảnh và trang trí Tết 

theo quy định; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phù 

hợp với đặc điểm đơn vị.  

Thực hiện phong trào Tết trồng cây nhớ ơn Bác Hồ, các hoạt động “Đền 

ơn đáp đáp nghĩa”, tham gia tu sửa, viếng nghĩa trang Liệt sỹ, Nhà bia tưởng 

niệm; thăm, chúc Tết, tặng quà gia đình chính sách, gia đình có công với cách 

mạng, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người nghèo,… 

2.4.  Làm tốt công tác bảo đảm phòng, chống dịch bệnh 

Thường xuyên quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo 

của cấp trên, nhất là Nghị quyết 128/NQ-CP của Chính phủ, Chỉ thị 106/CT-BQP 

của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, các quy định của Quân khu, Bộ Chỉ huy Quân sự 

Tỉnh, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện về việc "Thích ứng an toàn, linh hoạt", kiểm 

soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19; hạn chế thấp nhất cán bộ, chiến sỹ bị lây nhiễm, 

không để dịch bệnh lây lan, diễn biến phức tạp. 

III. KHEN THƯỞNG  

1. Đối tượng 

-  Tập thể: Ban Tham mưu, Ban Chính trị, Ban Hậu cần – Kỹ thuật; Tiểu 

đội Dân quân thường trực; Tiểu đội Dân quân cơ động; Trung đội Dân quân cơ 

động thuộc Ban Chỉ huy Quân sự huyện; Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn. 

- Cá nhân:  

+ Bộ đội thường trực: Cán bộ Sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp; Hạ sĩ 

quan binh sĩ. 

+ Dân quân tự vệ: Các đồng chí trong Ban Chỉ huy quân sự xã, thị trấn; cán 

bộ, chiến sĩ Dân quân thường trực; Cán bộ, chiến sĩ Dân quân cơ động.  

2. Số lượng khen thưởng: không quá 05 tập thể, 10 cá nhân.  

3. Tiêu chuẩn khen thưởng:  

1. Đối với tập thể 

- Hoàn thành vượt mức các nội dung, chỉ tiêu đợt thi đua đột kích chào 

mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 

03/02/2022) và mừng Xuân Nhâm Dần 2022. 

- Tổ chức thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả; thực hiện các chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn người, vũ khí trang bị và bảo đảm an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội, giữ vững địa bàn đóng quân. 



4 

 

- 100% cá nhân hoàn thành chức trách, nhiệm vụ được giao; đi phép và trả 

phép đúng thời gian quy định; không tham gia tệ nạn xã hội trong dịp Lễ, Tết; 

không có vụ việc vi phạm kỷ luật nghiêm trọng, mất an toàn trong tham gia giao 

thông do chủ quan gây ra. 

- Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; không để xảy ra vụ việc vi phạm phải 

xử lý; không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên. 

2. Đối với cá nhân 

 - Tham gia thực hiện hoàn thành tốt kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ đợt thi 

đua đề ra; có tinh thần đoàn kết, tích cực tham gia các nội dung, phần việc phong 

trào thi đua, đóng góp tích cực vào việc hoàn thành nhiệm vụ chung của cơ quan, 

đơn vị. 

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà 

nước, kỷ luật Quân đội; thực hiện các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu không tham 

gia tệ nạn xã hội trong dịp Lễ, Tết; có tinh thần đoàn kết, tương trợ, tích cực tham 

gia các phong trào thi đua; có đạo đức, lối sống lành mạnh. 

- Phối hợp cùng các lực lượng tuần tra trong dịp Lễ, Tết, góp phần bảo vệ 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật. 

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; thực hiện chính 

sách xã hội; phòng, chống, khắc phục hậu quả thảm họa, sự cố, thiên tai, dịch 

bệnh, cháy, nổ; tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ, bảo vệ môi trường,… 

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ lao động sản xuất, học tập, công tác. 

4. Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND Huyện.  

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Thời gian tổ chức phong trào thi đua: Từ ngày 20/01/2022 đến ngày 

10/02/2022.  

2. Thời gian nộp hồ sơ:  

Ban Chỉ huy Quân sự Huyện có trách nhiệm họp xét khen thưởng, gửi hồ 

sơ về Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện) chậm 

nhất đến cuối tháng 02 năm 2022.  

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng: 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng;  

- Biên bản họp xét khen thưởng;  
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- Báo cáo thành tích của cá nhân được đề nghị khen thưởng (theo mẫu 07 

Nghị định 91/2017/NĐ-CP);  

- Danh sách tóm tắt thành tích của cá nhân đề nghị khen thưởng.  

4. Kinh phí khen thưởng: trích từ ngân sách Huyện.  

Lưu ý: không xét khen thưởng cho Thủ trưởng và Phó các cơ quan, đơn vị 

khi thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm thuộc Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các Hội 

đồng (trong xét khen thưởng thành tích theo chuyên đề) chỉ xét khen cho những 

tập thể, cá nhân trực tiếp thực hiện nhiệm vụ đạt thành tích tiêu biểu, xuất sắc nhất 

(theo Quyết định số 1280/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của UBND 

huyện Hồng Ngự ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng của huyện). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao Ban chỉ huy Quân sự Huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên 

quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 

này, tổng hợp kết quả đề nghị khen thưởng gửi về Phòng Nội vụ (Thường trực 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Huyện) đúng quy định.  

2. Giao Phòng Nội vụ theo dõi việc triển khai thực hiện các nội dung Kế 

hoạch này. Đồng thời, thẩm định hồ sơ, trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

Huyện xem xét, quyết định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh vướng mắc, khó khăn các 

đơn vị kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng Nội vụ) để tháo 

gỡ./. 

 
 Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở Nội vụ; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- UB MTTQVN Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Thành viên HĐTĐKT Huyện; 

- Ban Chỉ huy Quân sự Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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